
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 
 

 

1593 del 16/09/2024 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA SOLUZIONE SAAS DI POSTA 

ELETTRONICA, DOCUMENTALE E COLLABORATION 

PER ASL CN1 MEDIANTE APPALTO SPECIFICO 

NELL’AMBITO DELL’ACCORDO QUADRO “PUBLIC 

CLOUD SAAS - PRODUTTIVITÀ INDIVIDUALE E 

COLLABORATION – CIG 89910186C4” STIPULATO DA 

CONSIP - ID 2297. PROCEDURA DI RILANCIO DEL 

CONFRONTO COMPETITIVO. DECISIONE A 

CONTRARRE 

1/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 

visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata Avv. Maura ACCHIARDI quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 13/03/2023. 
Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N° 3; 
 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. applicabile ratione 
temporis nella fattispecie; 
 
Vista la nota del Responsabile della S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica 
prot. 102863 del 02/08/2024, agli atti, di richiesta di procedere all’affidamento, 
per trentasei mesi, della fornitura di un sistema di posta elettronica e documentale 
per il fabbisogno aziendale, stimato in circa 6.300 caselle di posta elettronica, 
tramite attivazione di Appalto Specifico nell’ambito dell’Accordo Quadro Public 
Cloud SaaS - Produttività Individuale e Collaboration ID2297, i cui prodotti e la 
cui durata sono compatibili con il fabbisogno aziendale e conformi alle indicazioni 
contenute nelle Linee Guida AgID relative alla migrazione in Cloud degli 
applicativi installati sulle infrastrutture locali della Pubblica Amministrazione; 
 
Accertato che Consip S.P.A. ha stipulato, in qualità di stazione appaltante e 
centrale di committenza, all’esito di gara a procedura aperta e ai sensi dell’art. 
54, comma 4, lett. b) del D. Lgs 50/2016, un Accordo Quadro (Fase I) avente ad 
oggetto la fornitura di un catalogo di prodotti SAAS nell’ambito della “Produttività 
Individuale e Collaboration (Princo) per le pubbliche amministrazioni (ID 2297)”, 
con i seguenti operatori economici: 

• Aruba S.p.a.;  

• Converge S.p.a.; 

• Fastweb S.p.a.; 

• RTI Dedagroup Public Services S.r.l. – Deda Cloud S.r.l.;  

• Lutech S.p.a.; 

• RTI Maggioli S.p.a. /INJENIA S.r.l.;  

• Engineering Ingegneria Informatica S.p.a.; 

• RTI Netservice - Reevo S.p.a. – Axians Saiv S.p.a.; 

2/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

___________________________________________________________________________ 

 

 

• Postel S.p.a.; 

• Telecom Italia S.p.a.; 
 
Considerato che l’Accordo Quadro (Fase II) prevede che l’affidamento di ciascun 
contratto esecutivo avvenga da parte dell’Amministrazione Contraente 
interessata o mediante Ordine Diretto nel caso in cui il fabbisogno 
dell’Amministrazione non superi i 150 utenti o mediante riapertura del Confronto 
Competitivo nell’ipotesi in cui gli utenti siano in numero maggiore a 150 e/o siano 
richiesti dei servizi accessori, come previsto al paragrafo 23 “Appalti 
specifici/ordinativi – II fase” del Capitolato d’Oneri;  
 
Considerato inoltre che il Capitolato d’Oneri dell’Accordo Quadro prevede che, 
nell’ipotesi in cui siano richiesti dei servizi accessori, l’Appalto Specifico debba 
essere aggiudicato dall’Amministrazione sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo 
ai sensi dell’art. 95 del Codice degli Appalti D.Lgs 50/2016;  
 
Considerato che la base d’asta per il rilancio competitivo, come da 
documentazione Consip (Richiesta di Offerta Template art. 1.2) e da richiesta del 
Responsabile S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica, è stata calcolata sulla 
base del prezzo più alto offerto dagli aggiudicatari selezionati nella prima fase 
della procedura unitamente alle caratterizzazioni aggiuntive individuate dall’ ASL 
CN1, è quantificata in Euro 1.700.000,00 oltre IVA 22%; 
 
Tenuto conto che la spesa complessiva presunta relativa alla fornitura in oggetto 
può sintetizzarsi nel seguente prospetto: 
 

Importo di fornitura per un periodo di 36 mesi e numero 

stimato di 6.300 caselle di posta aziendale 

1.700.000,00 €  

Oneri di sicurezza per rischi da interferenze (Duvri) 0,00 € 

Importo massimo stimato dell’appalto 1.700.000,00 € 

  

IVA 22% (Calcolata su importo max stimato) 374.000,00 € 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D. Lgs 50/2016) su 

importo a base di gara  

79.775,00 €  

Contributo ANAC Stazione Appaltante 660,00 €  

Totale complessivo di spesa 2.154.435,00 €  

 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con il quale si stabilisce che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

3/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

___________________________________________________________________________ 

 

 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”.;  
 
Visto altresì l’art. 54, comma 4, lett. b) del D. Lgs 50/2016 che disciplina gli Accordi 
Quadro; 
 
Riassunti di seguito gli elementi essenziali del contratto e della procedura: 
 

Oggetto del contratto Fornitura di una soluzione SAAS di posta 
elettronica, documentale e collaboration per ASL 
CN1 (numero stimato di 6.300 caselle di posta 
aziendale) 

Durata contrattuale  
 

36 mesi  

Importo massimo stimato 
dell’appalto 
 

€ 1.700.000,00 

Criteri di aggiudicazione 
/selezione delle offerte ai 
sensi dell’art. dell’art. 95 
D.Lgs. 50/2016 

Offerta economicamente più vantaggiosa 

Garanzia provvisoria  No (Consip)  

 
Rilevato che la fornitura rientra nella Programmazione degli Acquisti di Beni e 
Servizi: CUI S01128930045202300028;  
 
Dato atto che la procedura di rilancio competitivo in oggetto sarà espletata 
attraverso la piattaforma telematica di negoziazione  www.acquistinretepa.it. – 
ME.PA; 
 
Rilevato che, qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto, la stazione appaltante si riserva la facoltà di non 
procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice degli 
Appalti (D. Lgs 50/2016); 
 
Preso atto che il Responsabile del procedimento limitatamente alla fase del 
rilancio competitivo è l’Avv. Maura Acchiardi; 
 
Preso atto che il Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) è il funzionario della 
S.S. Innovazione e Sicurezza Informatica (attualmente Sig. Lorenzo Balbo); 
 

D E T E R M I N A 
 
Di indire una procedura di rilancio competitivo, per la fornitura di una soluzione 
SAAS di posta elettronica, documentale e collaboration per l’ASL CN1 mediante 
appalto specifico nell’ambito dell’accordo quadro “Public Cloud Saas - 
produttività individuale e collaboration  (ID 2297)” per un periodo di 36 mesi e un 
numero stimato di 6.300 caselle di posta aziendale. 

4/5



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 
Riassunto di seguito il quadro economico della fornitura: 

Importo di fornitura per un periodo di 36 mesi e numero 

stimato di 6.300 caselle di posta aziendale 

1.700.000,00 €  

Oneri di sicurezza per rischi da interferenze (Duvri) 0,00 € 

Importo massimo stimato dell’appalto 1.700.000,00 € 

  

IVA 22% (Calcolata su importo max stimato) 374.000,00 € 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D. Lgs 50/2016) su 

importo a base di gara (da ricalcolare in fase di 

aggiudicazione in base all’importo effettivo) 

79.775,00 €  

Contributo ANAC Stazione Appaltante 660,00 €  

Totale complessivo di spesa 2.154.435,00 €  

 
Di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri di spesa; 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, della L.R. n. 10/1995, stante la necessità di aderire 
all’Accordo Quadro nei tempi utili a garantire la migrazione dall’attuale soluzione 
on-premise al sistema cloud. 
 
 
Proposta id n 880/2024 del 16/09/2024 
 
 
 
 
                                                                          Il  Responsabile  SS ACQUISTI  

o suo sostituto 

Avv. Acchiardi Maura 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

5/5


